
Terça, 26 de Dezembro de 2023 | ANO: 3 | Nº 594 | ISSN 2764-3190

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ....... 2
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO ...................................................................................... 2

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA N°031/2023 ............................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE ...................................................................................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 009/2023 ........................................................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 006/2023 ........................................................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N°005/2023 ........................................................................................... 3

JULGAMENTO DE RECURSO ........................................................................................................... 5
TERMO DE JULGAMENTO - T. P N° 002/2023 .................................................................................... 5

Página 1/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA N°031/2023
  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 078/2023

DISPENSA Nº: 031/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, II, LEI 8.666/93

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS/MA

CONTRATADA: R. DA S. COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA - ME - CPNJ nº.
31.131.561/0001-53

VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

 

 

OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços de apoio administrativo na elaboração,
implantação, regulamentação e capacitação da Nova Lei de Licitação e Contratos Administrativos.

 

Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente
desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à
instauração do processo, ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, II, da
Lei 8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria
Jurídica.

 

 

Montes Altos/MA, 21 de dezembro de 2023.

 

____________________________________

Domingos Pinheiro Cirqueira

Prefeito Municipal

 

Página 2/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190 

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Código identificador: $fsW5cQiH9YQ

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 009/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº

009/2023 A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA)

através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público aos interessados que realizará na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situado a Avenida Fabrício

Ferraz, nº 112, Centro - Montes Altos/MA, sob égide da Lei

Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações e demais

legislações pertinentes, Licitação Pública na modalidade

TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,

objetivando Contratação de empresa especializada para

Recuperação de estradas vicinais no Município de Montes

Altos/MA, conforme condições e especificações

estabelecidas no Edital e seus Anexos. A abertura da sessão

pública será no dia 17 de janeiro de 2024, às 09h00min

(nove horas). O edital encontra-se disponível no site https://

www.montesaltos.ma.gov.br, podendo ser solicitado pelo e-

mail editais.montesaltos2021@gmail.com e poderá ser

consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min

ás 12h00min, ou adquirido impresso a partir da data de sua

publicação mediante o recolhimento da taxa de R$ 25,00

(vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através do

DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de

Montes Altos, Sala da Comissão de Licitação, no endereço

supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas

junto a Comissão Permanente de Licitação. Montes Altos -

Maranhão 20 de dezembro de 2023. Raélia de Cássia

Ferreira da Silva – Presidente da Comissão Permanente de

Licitação.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: ww8xzlsf9rb20231226161226

AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº

006/2023 A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA)

através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público aos interessados que realizará na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, situado a Avenida Fabrício

Ferraz, nº 112, Centro - Montes Altos/MA, sob égide da Lei

Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações e demais

legislações pertinentes, Licitação Pública na modalidade

TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,

objetivando Contratação de empresa especializada para

urbanização do canteiro central da avenida Fabricio Ferraz

(2ª etapa) no município de Montes Altos – MA, conforme

condições e especificações estabelecidas no Edital e seus

Anexos. A abertura da sessão pública será no dia 16 de

janeiro de 2024, às 14h00min (quatorze horas). O edital

encontra-se disponível no site https://

www.montesaltos.ma.gov.br, podendo ser solicitado pelo e-

mail editais.montesaltos2021@gmail.com e poderá ser

consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min

ás 12h00min, ou adquirido impresso a partir da data de sua

publicação mediante o recolhimento da taxa de R$ 25,00

(vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através do

DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de

Montes Altos, Sala da Comissão de Licitação, no endereço

supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas

junto a Comissão Permanente de Licitação. Montes Altos -

Maranhão 20 de dezembro de 2023. Raélia de Cássia

Ferreira da Silva – Presidente da Comissão Permanente de

Licitação.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: ryg0bohqqi120231226161247

AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N°005/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO TOMADA

DE PREÇOS Nº 005/2023   A Prefeitura Municipal de

Montes Altos (MA) através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público aos interessados que realizará na

Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado a

Avenida Fabrício Ferraz, nº 112, Centro - Montes

Altos/MA, sob égide da Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas

alterações e demais legislações pertinentes, Licitação

Pública na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo

MENOR PREÇO, objetivando Contratação de empresa

especializada para reconstrução parcial de vias urbanas no

Município de Montes Altos - MA, conforme condições e

Página 3/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190  

especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. A

abertura da sessão pública será no dia 16 de janeiro de

2024, às 09h00min (nove horas). O edital encontra-se

disponível no site https:// www.montesaltos.ma.gov.br,

podendo ser solicitado pelo e-mail

editais.montesaltos2021@gmail.com e poderá ser

consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min

ás 12h00min, ou adquirido impresso a partir da data de sua

publicação mediante o recolhimento da taxa de R$ 25,00

(vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através do

DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de

Montes Altos, Sala da Comissão de Licitação, no endereço

supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas

junto a Comissão Permanente de Licitação. Montes Altos -

Maranhão 20 de dezembro de 2023. Raélia de Cássia

Ferreira da Silva – Presidente da Comissão Permanente de

Licitação.  

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Código identificador: nnxxwr1qp7w20231226161232

Página 4/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190 

JULGAMENTO DE RECURSO

TERMO DE JULGAMENTO - T. P N° 002/2023
  TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO

 

 

Tomada de Preços nº 002/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução e recuperação de macro e micro
drenagem. 

 

 

1. RELATÓRIO 

Na sessão de abertura do certame em epígrafe, conforme ata da sessão, compareceram as empresas:
NASCIMENTO EMPREENDIMETOS E SERVIÇOS LTDA, POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, IS LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, DOMINIOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. Finalizada a fase de credenciamento, iniciou-se a fase de habilitação. 

Foi aberto o prazo para manifestação de intenção de recursos contra a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, a licitante DOMINIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA enviou o recurso
alegando ausência de documento de habilitação da empresa I S LIMA CONSTRUCAO E LOCACAO –
EIRELI dentro do prazo.

A licitante I S LIMA CONSTRUCAO E LOCACAO – EIRELI enviou as contrarrazões dentro do prazo.

2. DO PEDIDO APRESENTADO 

A licitante DOMINIOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, solicitou a Inabilitação da empresa I S
LIMA CONSTRUCAO E LOCACAO – EIRELI, conforme segue:  

                “diante do exposto solicitamos desta Comissão Permanente de Licitação que reformule o
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO deste certame, que declarou a empresa IS LIMA CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA habilitada e a declare INABILITADA por descumprir fragorosamente o item 9.2.3.2 e
sub item 9.2.3.2.1 do edital.”

 

3. DO MERITO

No tocante às alegações da recorrente, a mesma solicita a inabilitação da empresa declarada
vencedora. Diante da ausência do atestado técnico operacional da empresa IS LIMA CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA

 

4. DECISÃO

Página 5/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190 

 Isto posto, A Comissão Permanente de Licitação decide conhecer do recurso apresentado, para, no
mérito, JULGAR IMPROCEDENTE, decidindo

a)            Manter HABILITADA E VENCEDORA do certame as empresas: I S LIMA CONSTRUCAO E
LOCACAO – EIRELI CNPJ 20.226.913/0001-38 e MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE
MÁQUINAS EIRELI CNPJ 04.022.585/0001-00, e

 

b)           nos termos do artigo 16, VII, do Decreto nº 008/2021, encaminhar os autos para análise e
decisão da autoridade superior competente.

 

Montes Altos (MA), 23 de dezembro de 2023. 

 

 

  

____________________________________

Raélia de Cássia Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Código identificador: $K4dZoPm1GHM

Página 6/7



Terça, 26 de Dezembro de 2023 ANO: 3 | Nº 594
ISSN 2764-3190 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA N°031/2023


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 009/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO - T.P. N° 006/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N°005/2023

	JULGAMENTO DE RECURSO
	TERMO DE JULGAMENTO - T. P N° 002/2023



		2023-12-27T01:00:09+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1




